çıkmasına, dini hayatın yaşanmasında zâhire olan önemin artarak bâtına olan önemin

azalmasına karşı oluşan tepkisel bir harekettir.

III. asırda Horasan bölgesinin dört büyük şehrinden biri olan Nişâbur, çeşitli dini

akımların varlığını sürdürdüğü ve melâmîliğin ortaya çıkışından önce İbrâhim b.

Edhem (v. 161/778?),46 Abdullah b. Mübârek (v. 181/797),47 Fudayl b. İyâz (v.

187/803),48 Şakīk-ı Belhî (v. 194/810),49 Hâtim el-Esam (v. 237/851)50 gibi tanınmış

zâhidlerin yetiştiği bir bölgedir. III. asırda Nişâbur Mâlikî, Hanbelî ve Zâhirîlerin

azınlıkta, Hanefi ve Şafiilerin çatışmalı olduğu bir şehirdir. Melâmetiyye de bu

çatışmaların süregeldiği bir ortamda zuhur etmiş ve bu asırdan itibaren İslam

dünyasının çeşitli bölgelerine yayılmıştır.51

Başlangıç itibariyle tepkisel bir hareket olarak ortaya çıkan melâmetîlik daha

sonraları tasavvufî sistem içinde bir meşrebin ismi olmasının yanı sıra bir tarikatın da

adı olmuştur.52 Birçok tarikatta varlığını sürdüren melâmîliğin tarihsel gelişimi ise üç

dönemde ele alınmıştır. İlk dönem melâmîliği Nişâbur’da yaşayan Hamdûn Kassâr ve

arkadaşlarının oluşturduğu Melâmiyye-i Kassâriyye, ikinci dönem Hacı Bayrâm-ı

Velî’nin halifelerinden biri olan Dede Ömer Sikkînî (v. 880/1475) önderliğinde oluşan

ve Osmanlı dönemi melâmîliği olarak da bilinen Melâmiyye-i Bayramiyye, üçüncü

dönem ise 19. asırda yaşayan Seyyid Muhammed Nûru’l-Arabî (v. 1305/1887) ile

başlayıp günümüzde de devam eden Melâmiyye-i Nûriyye’dir.53

1.2.1. BİRİNCİ DÖNEM MELÂMÎLİĞİ

Hicri III. yüzyıldan itibaren tasavvufi hayatta şekil ve merasime verilen önemde

artışın görülmesinden dolayı ihlâsla amel etmenin zarar göreceği düşünülmüş, bu

46 Reşat Öngören, “İbrâhim b.

Horasan’da hicri III. yüzyıldan

itibaren yayılan ekollerin iki ilkeye dayandığı görülmektedir. Bu ilkelerin ilki nefsin

isteklerinden korunmak, ikincisi ise kulun Rabbiyle olan bağlantısını gizlemektir ki

melâmîler de bu iki esasa önem vermektedirler.54 Bu akımın temsilcileri arasında

Hamdûn Kassâr (v. 271/884), Yahya b. Muâz (v. 258/871-72), Ebû Hafs el-Haddâd

(v. 260/874), Ebû Osman el-Hîrî (v. 298/910), Ahmed b. Hadraveyh (v. 240/854),55

Ebû Türâb en-Nahşebî (v. 245/859), Bâyezîd-i Bistâmî (v. 234/848), Şah b. Şücâ‘-ı

Kirmânî (v. 270/883) yer almaktadır. Çalışmamızda ilk defa melâmetî unvanıyla

tanınması hasebiyle Hamdûn Kassâr, ondan önce melâmetî eğilime sahip zahidlerden

olan Ahmed b. Hadraveyh ve Yahyâ b. Muâz, ilk kuşak melâmetîlerden sayılan Ebû

Hafs el-Haddâd ve Ebû Osman el-Hîrî hakkında bilgi verilmiştir.

1.2.1.1. Hamdûn Kassâr (v. 271/884)

Tam adı Ebû Sâlih Hamdûn b. Ahmed b. Umâre en-Nîsâbûrî’dir.56 Melâmet

düşüncesi Nişabûr’da onun sayesinde yayılmış ve melâmet ehlinin önderi olarak kabul

edilmiştir.57 Âlim ve fakih olmakla beraber Süfyan es-Sevrî’nin (v. 161/778) yolunu

benimsemiş;58 Ebû Türâb en-Nahşebî’nin (v. 245/859) müridi olmuştur. Onun tariki

melâmeti ortaya koyma ve yayma esasına dayanmaktadır;59 kendisinin nasihatleri

bulunmakta ve nasihatlerini de yerine göre vermektedir.60 Kendisinden halka nasihat

etmek üzere minbere çıkması istendiğinde, kendisinin konuşmasının caiz olmadığını,

mezhebe bağlı görmemeleri, tevellâ122 ve teberrâ123 sahibi olmaları, şer‘î cezaları kendi

içlerinde uygulamaları gibi özelliklere sahiptirler.124

Bayramî Melâmîliği’nin şeyhlerini şu şekilde sıralamamız mümkündür: 1.

Ömer Sikkînî (v. 880/1475), 2. Bünyâmin Ayâşî (v. 926/1520), 3. Pîr Ali Aksarâyî (v.

945/1538), 4. İsmâil Ma‘şûki’ (v. 945/1539), 5. Hayrabolulu Sârbân Ahmed (v.

952/1545), 6. Hüsâmeddin Ankaravî’ (v.964/1557), 7. Hamza Bâlî (v.969/1561), 8.

Hasan Kabadûz (v. 1010/1601), 9. İdrîs-i Muhtefî (v. 1024/1615), 10. Hacı Kabâyî

Efendi (v. 1037/1627),125 11. Beşir Ağa (v. 1073/1662), 12. Bursalı Seyyid Hâşim

Efendi (v. 1088/1677), 13. Paşmakçızâde Ali Efendi (v. 1124/1712), 14. Seyyid Ali

Ağa (v. 1134/1722), 15. Dilâverzâde Ömer Vâhid (v. 1172/1759), 16. Zaîm Ali Ağa

(v. 1178/1765), 17. Şeyh Abbas Efendi (v. 1220/1805), 18. Hâfız Ali Efendi

(v.1247/1831), 19. İbrâhim Bâbâ-yi Velî (v.1264/1848), 20. Seyyid Bekir Reşad

Efendi (v.1292/1875), 21. Abdülkâdir-i Belhî (v. 1923).126

Çalışmamızda Bayrâmi Melâmîliğinin kurucusu sayılması hasebiyle Ömer

Sikkînî, Oğlu İsmâil Ma‘şûki’yi İstanbul’a göndermesi ve bu bölgede tarikatın

sonrasında Bayramî Melâmîliği’nde klasik melâmî çizginin bir yansıması olarak tac

ve hırka giyilmemeye başlanmış, tarikat sembollerine önem verilmemiş, mal ve

mevkiye olan düşkünlük azaltılmaya çalışılmıştır. Böylece sembolik tarikat anlayışı

yok sayılarak zikrin olgunlaştırıcı mahiyeti üzerinde durulmuştur.132

Ömer Sikkînî, 880/1475 tarihinde vefat etmiş ve Göynük’e defnedilmiştir.133

Dede Ömer Sikkînî’nin vefatı sonrasında kutupluk makamına önce Bünyamin Ayâşi,

daha sonra ise Pîr Ali Aksarâyî geçmiştir.134

1.2.2.2. Pîr Ali Aksarâyî (v. 945/1538)- İsmâil Ma‘şûki’ (v. 945/1539)

Melâmîlik, Orta Anadolu, İstanbul ve Edirne bölgelerinde Pîr Ali Aksarâyî

döneminde yayılmıştır.135 Abdülbâki Gölpınarlı, Aksaray’daki türbesinde bulunan

127 Vicdanî, Tomâr, s. 46.
128 Haşim Şahin, “Ömer Dede Sikkînî”, İstanbul 2007, c. 34, s. 55-56.
129 İsmail E. Erünsal, XV-XVI.

görmemiş, zulmen bu durumun yaşandığı düşünülerek tarikat eğitimine dahil olan kişi

sayısı artmıştır.143

1.2.2.3. Sarbân Ahmed (v. 952/1545)

Hayrabolu doğumlu144 olan Sarbân Ahmed’in kimin halifesi olduğu hususunda

farklı bilgiler bulunmaktadır. Semerât’ta mürşidinin Pîr Ali Aksarayî olduğu ifade

edilirken; Gölpınarlı eserinde mürşidinin İsmail Ma’şukî olduğunu ifade etmektedir.145

Kaygısız mahlasıyla şiirler yazmıştır.146 İsmail Ma’şûki’den sonra halife olan Sarbân

Ahmed 952 yılında vefat etmiş ve cenazesi Hayrabolu’ya defnedilmiştir.147

Bayramî Melâmîliği, İsmail Ma’şûki’nin idamı sonrası siyasi ve dini ihtilaf

sebebiyle kendi içine kapanmış ve faaliyetlerini şehir dışına kaydırmıştır. Bu dönemde

özellikle tarikat Rumeli menşeili tasavvuf akımlarıyla ilişkiye girmiştir. Böylece

Sarbân Ahmed, Rumeli Melâmîliğinin temellerini atmıştır.148

Sarbân Ahmed’in halifelerinden biri de Alâaddîn Efendi (v. 970/1562-63)’dir.

Alâaddîn Efendi’nin de yetiştirmiş olduğu Gazanfer Dede (v. 974/1566-67) ve onun

da halifesi olan Osman Hâşimî (v. 1002-1003/1594) İstanbul’da Saçlı Emîr Tekkesini

kurmuşlardır. Helvâî Tekkesi’nin faaliyetlerinin sona ermesiyle Saçlı Emîr Tekkesi

İstanbul’daki tek melâmî merkezi haline gelmiş, bu tekke 18. asra kadar bu niteliğini

devam ettirmiştir.149

Sarbân Ahmed’den sonra Hüsameddîn Ankaravî ile melâmîlik devam etmiş,

padişah fermanıyla teftiş edilmiş, araştırmalar devam ederken Ankara Kalesi’ne

hapsedilmiş ancak burada 964-1556/1557 yılında vefat etmiştir.151 Hüsameddin

Ankaravî’den sonra müridleri İdris Muhtefi (v. 1024/1615),152 Hasan Kabadûz153 ve

Hamza Bâlî (v. 969/1561) arasından Hamza Bâlî kutbiyyet makamına geçmiştir.154

1.2.2.4. Hamza Bâlî (v. 969/1561)

Bosna’lı155 olan Hamza Bâlî Efendi, Hüsameddin Efendi’den sonra Bayrâmi

Melâmîliği’nin kutbu sayılmıştır. Pîrinin vefatından sonra bir süre İstanbul’da kalmış

olsa da takibata uğrayacağını anlayınca memleketi Bosna’ya gitmiştir.156 Hamza

Bâlî’nin Bosna’daki faaliyetlerine bakıldığı zaman, O meyhanelere gitmiş, sarhoş

Ali’ye isnat edilen Nokta Risalesi’ni şerh etmesinden dolayı

Noktacı Hoca olarak anılmıştır.171

Muhammed Nûru’l-Arabî, babasının vefatı sonrası yedi yaşına kadar dayısının

yanında kalmış bu yaştan itibaren ise eğitim hayatına başlamıştır. İlk olarak 1235/1820

yılında Kahire’ye gelmiş ve Cami’ü’l-Ezher’de Hasan el-Kuveysnî’den (v.

1254/1838) 9 yıl boyunca ders almış ve hocasının emri üzerine Yanyalı Şeyh Ahmed

Efendi’nin (v. 1265/1848) yanına gitmiştir. Yanya’da bulunduğu sırada Nakşibendî

Şeyhi Yusuf Efendi’ye biat etmiş; hacca gitmiş ve burada Şeyh İbrahim eş-Şemârıkî

el-Halvetî’den Halvetiyye-i Şa’bâniyye, Üveysiyye ve Ekberiyye tarikatlarına intisap

ederek icazet almıştır.172 Ayrıca hacdayken Hz. Peygamberi rüyasında görmüş; bu

rüya sebebiyle hocası Hasan el-Kuveysnî ona vehbi ilimlerin verildiğini söylemiştir.

1253 yılında yeniden rüyasında peygamberi gördüğünü ve ona peygamberin hırka

giydirdiğini ifade ederken; 1254 yılında ise Hz. Ebû Bekir’in kendisine tevhîd-i ef’âl,

tevhîd-i sıfat ve tevhîd-i zat’ı verdiğini belirtmiştir.173 1259/1843 yılında İstanbul’da

Nakşibendî-Müceddidî şeyhi Abdülhâlik Kazâni’ye intisap ettikten sonra hacca gitmiş

ve burada şeyhin halifesi Mustafa b. Mahmut et-Trabzonî’den icazetname almıştır.174

Hacdayken Muhammed el-Mekkî adında melâmî bir dervişle karşılaşmış ve ondan

etkilenmiş; beka makamlarını Hz. Peygamberden telkin almıştır.175 1268/1851 yılına

kadar diğer tarikatlar adına ders verirken bu tarihten itibaren melâmîlik neş’esini

telkine başlamıştır.176

Muhammed Nûru’l-Arabî pek çok seyahat gerçekleştirmiştir. 1259/1843 de

karşılaşmış olduğu melâmî dervişten ve telkin almış olduğu makamdan sonra gitmiş

olduğu bu yerler şu şekildedir:

170 Bursalı, Menâkıb, s. 5.
171 Vicdânî, Tomâr, s. 81; Ali Bolat, Muhammed Nûru’l-Arabî Hayatı, Eserleri ve Tasavvufi Görüşleri,

İstanbul 2015, s. 17.

Osmanlı’nın bu bölgeden ayrılmasından sonra cenazesinin olduğu yer harap olmuş ve

kabri kaybolmuştur.178

Muhammed Nûru’l-Arabî’nin pek çok halifesi bulunmaktadır. Bu isimlerin

hepsini ifade edemesek de bazı halifelerinin isimlerini şu şekilde sıralayabilmemiz

mümkündür:179

1. Abdürrahim b. Ali Prizrenî (v. 1303/1886)180

2. Ali Urfî Efendi (v. 1305/1887)181

3. Salih Rıfat Efendi (v.1326/1908)182

177 Bursalı, Menâkıb, s. 5-7; Gölpınarlı, Melâmîlik ve Melâmîler, s. 237-240; Kumanlıoğlu, Hz. Pir

Seyyid Muhammed Nûr, s. 25-28; Bolat, Muhammed Nûru’l-Arabî, s. 29-32.
178 Vicdanî, Tomâr, s. 93; Bursalı, Menâkıb, s. 7.
179 Bolat, Muhammed Nûru’l-Arabî, s.

4. Filintazâde Hace Mahmud Efendi (v. 1310/1892)183

5. Muhammed Faik Bey (v. 1319/1901)184

6. Hacı Süleyman Bey (v. 1307/1889)185

7. Hacı Abdülkadir Bey186

8. Hacı Kânî Bey (v. 1341/1922)187

9. Ali Rıza Vasfi Efendi (v. 1331/1913)188

10. Hacı Hasan Dede Efendi (v. 1824)189

11. Hoca Abdullah Hulisi Efendi (v. 1302/1885)190

12. Ahmed Sâfi Efendi (v. 1310/1892)191

13. Şeyh Kemal Efendi (v. 1332/1914)192

14. Vehbi Efendi (v. 1323/1905)193

15. Şeyh Abdülkerim Ruhi Efendi (v. 1323/1905)194

16. Manastırlı Hacı Ahmed Baba (v. 1308/1890)195

17. Harîrîzâde Seyyid Mehmed Kemâleddin Efendi (v. 1299/1882)196

183 Bursalı, Menâkıb, s. 11.
184 Doğum yeri Ustrumca olan Faik Bey’in asıl ismi Mehmet Faik’tir. Şiirlerinde Faik mahlasını

kullanmaktadır. 1319/1897 yılında Selanik’te vefat etmiş ve Yenikapı dışındaki kabristana

defnedilmiştir. “Şerh-i Risâle-i Gavsiyye”, “Tahkikat-ı Fâikıyye Alâ Akâid-i İslâmiyye” gibi

18. Bursalı Mehmet Tahir (v. 1344/1925)197

19. Hacı Maksud Efendi (v. 1929)198

20. Ahmed Amiş Efendi (v. 1920).199

Muhammed Nûru’l-Arabî’nin pek çok eseri bulunmaktaysa da eserlerinin sayısı

hakkında net bir bilgi bulunmamaktadır. Gölpınarlı, Melâmîlik ve Melâmîler adlı

eserinde 55,200 Kumanlıoğlu eserinde 64,201 Bolat ise 66 eser tespit edebildiğini ifade

İKİNCİ GRUP

Seyyid Muhammed Nûru’l-Arabî’nin halifeleri vasıtasıyla İzmir ve çevresinde

yaygınlık gösteren ikinci grubun silsilesi Muhammed Nûru’l-Arabî, Hacı Maksut

Efendi, Hasan Lütfi Şuşud, Mahmut Sadettin Bilginer, Bozkurt Yılmaz Dalay, Davud

Yılmaz şeklindedir.

Muhammed Nûru’l-Arabî (v. 1305/1887)

Hacı Maksut Efendi (v. 1929)

Hasan Lütfi Şuşud Efendi

Mahmut Sadettin Bilginer (v. 1983)

Bozkurt Yılmaz Dalay (v. 2002)

Davud Yılmaz (v. 2011)